
JULHO DE 2023

A visão do mundo parlamentar sobre 
o sucessor de Jair Bolsonaro



PRINCIPAIS RESULTADOS

• O governador de São Paulo, Tarcísio de Freitas (Republicanos), emerge como o principal líder 
da ala conservadora do país, de acordo com a maioria dos deputados e senadores. Essa tendência 
é mais acentuada entre os deputados federais, com 51%, em comparação com os senadores, que 
representam 30%;

• A avaliação da competência política de Tarcísio de Freitas é significativamente maior do que a 
de outros nomes analisados. Sua capacidade política de liderar o campo da direita é considerada 
alta por 69,6% dos deputados federais e por 60% dos senadores;

• O governador do Rio Grande do Sul, Eduardo Leite (PSDB), é apontado como o segundo parla-
mentar com maior potencial para suceder Jair Bolsonaro (PL) na liderança da oposição. Essa 
percepção é compartilhada tanto na Câmara dos Deputados (13,7%) quanto no Senado (25%);

• A avaliação da capacidade de liderança de Leite no campo da oposição é menor na opinião dos 
deputados federais, com 26,5% de avaliação positiva e 50% de avaliação negativa, enquanto entre 
os senadores é predominantemente positiva (35%), com 15% de avaliação negativa;



• O governador de Minas Gerais, Romeu Zema (Novo), ocupa a terceira posição na avaliação dos 
deputados, com 12,7%, e empata com Michele Bolsonaro (PL), esposa do ex-presidente, entre os 
senadores, ambos obtendo 15% de apoio na casa revisora;

• A percepção dos parlamentares sobre a capacidade de Zema é majoritariamente positiva, com 
36,3% na Câmara e 45% no Senado, enquanto a avaliação negativa é de, respectivamente, 24,5% e 
15%;

• As habilidades políticas de Michelle Bolsonaro são consideradas baixas por 65% dos deputados 
e 31,6% dos senadores; a avaliação positiva na Câmara é de apenas 11,8%, enquanto no Senado é 
maior, atingindo 21,1%;

• O senador Flávio Bolsonaro (PL/RJ), filho do ex-presidente Jair Bolsonaro, não desfruta de uma 
boa avaliação entre deputados e senadores: 81,4% dos deputados e 65% dos senadores não acredi-
tam em sua capacidade de liderar a ala conservadora, havendo apenas 5,9% de avaliação positiva 
na opinião da Câmara e 0% no Senado.

PRINCIPAIS RESULTADOS



Diante da inelegibilidade de Jair Bolsonaro, quem o(a) 
senhor(a) acredita que possui maiores condições de 

ser o sucessor da direita?

Eduardo Leite (PSDB)

Flávio Bolsonaro (PL)

Michelle Bolsonaro (PL)

Romeu Zema (Novo)

Tarcísio de Freitas (Republ.)

Não sabe / Não respondeu

Outros / Não existe um sucessor

30%
25%

15%

15%

15%

SENADO FEDERALCÂMARA DOS DEPUTADOS

51%

9,8%

12,7%

13,7%

2,9%

3%
6,9%



SENADO FEDERALCÂMARA DOS DEPUTADOS

Qual a avaliação do(a) senhor(a) sobre a capacidade de 
Eduardo Leite (PSDB) ser o principal candidato da 

centro-direita para as eleições de 2026?

Percepção sobre Eduardo Leite (PSDB)

50%

15%

20%

35%

30%

17,6%

26,5%

5,9%

Alta / provável

Razoável

Baixa / remota

Não sabe / Não respondeu



Alta / provável

Baixa / remota

Não sabe /
não respondeu

Razoável

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Esquerda Centro Direita

SENADO FEDERAL

Esquerda Centro Direita

44%

27%

47%

82%

9%

9%
8%

2%

17%26%

26%

40%
60% 50% 60%

20%

20%33%

17%

Percepção de grupos políticos e ideológicos sobre a capacidade
de Eduardo Leite liderar a centro-direita



Alta / provável

Razoável

Baixa / remota

Não sabe / Não respondeu

SENADO FEDERALCÂMARA DOS DEPUTADOS

Qual a avaliação do(a) senhor(a) sobre a capacidade de 
Flávio Bolsonaro (PL) ser o principal candidato da 

centro-direita para as eleições de 2026?

Percepção sobre Flávio Bolsonaro (PL)

81,4%

7,8%
5,9%

4,9%

65%20%

15%



Alta / provável

Baixa / remota

Não sabe /
não respondeu

Razoável

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Esquerda Centro Direita

SENADO FEDERAL

Esquerda Centro Direita

80%82%

4%
7%

7%

72%

9%

14%

5%

8%

7%
5%

80%
57%

40%

40%

20%
14%

29%

20%

Percepção de grupos políticos e ideológicos sobre a capacidade
de Flávio Bolsonaro liderar a centro-direita



Alta / provável

Razoável

Baixa / remota

Não sabe / Não respondeu

SENADO FEDERALCÂMARA DOS DEPUTADOS

Qual a avaliação do(a) senhor(a) sobre a capacidade de 
Michelle Bolsonaro (PL) ser a principal candidata da 

centro-direita para as eleições de 2026?

Percepção sobre Michelle Bolsonaro (PL)

65,7%

31,6%
21,1%

21,1%

26,3%

11,8%

17,6%

4,9%



Alta / provável

Baixa / remota

Não sabe /
não respondeu

Razoável

Percepção de grupos políticos e ideológicos sobre a capacidade
de Michelle Bolsonaro liderar a centro-direita

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Esquerda Centro Direita

SENADO FEDERAL

Esquerda Centro Direita

55%
27%

14%

4%

66%12%66%
4%

26%

4%

14%

8%

60%
40% 43%

67%

33%

29%

14%

14%



Alta / provável

Razoável

Baixa / remota

Não sabe / Não respondeu

SENADO FEDERALCÂMARA DOS DEPUTADOS

Qual a avaliação do(a) senhor(a) sobre a capacidade de 
Romeu Zema (Novo) ser o principal candidato da 

centro-direita para as eleições de 2026?

Percepção sobre Romeu Zema (Novo)

36,3% 45%

20%

20%

15%

34,3%

24,4%

5%



Alta / provável

Baixa / remota

Não sabe /
não respondeu

Razoável

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Esquerda Centro Direita

SENADO FEDERAL

Esquerda Centro Direita

36%

36%23%

5%

41%

31%

20%

8%

37%
37%

22%

4%

40%

20%

20%

20%

71%

29%
40%

20%

40%

Percepção de grupos políticos e ideológicos sobre a capacidade
de Romeu Zema liderar a centro-direita



Alta / provável

Razoável

Baixa / remota

Não sabe / Não respondeu

SENADO FEDERALCÂMARA DOS DEPUTADOS

Qual a avaliação do(a) senhor(a) sobre a capacidade de 
Tarcísio de Freitas (Republicanos) ser o principal candidato 

da centro-direita para as eleições de 2026?

Percepção sobre Tarcísio de Freitas (Republicanos)

20%
60%

69,6%

15,7%

9,7%

5%

10%

10%



Alta / provável

Baixa / remota

Não sabe /
não respondeu

Razoável

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Esquerda Centro Direita

SENADO FEDERAL

Esquerda Centro Direita

55%
27%78%

6%
8%

8%

52%
33%

11%
4%

14%

5%

40%

86%

60%

20%

20%

14%
20%

20%

20%

Percepção de grupos políticos e ideológicos sobre a capacidade
de Tarcísio de Freitas liderar a centro-direita



PT, PSOL, PCdoB,
PDT, PSB

ESQUERDA

CÂMARA DOS
DEPUTADOS

SENADO
FEDERAL

CENTRO DIREITA

PT,  PSB e PDT

Podemos, Cidadania,
Republicanos, PP, MDB,
União Brasil, PSDB, PSD

PSD, União Brasil, PP, Podemos, 
Cidadania, MDB, PSDB, PSD

PL, Novo

PL, Novo,
Republicanos

A pesquisa foi conduzida por meio de um questionário estruturado, o qual foi aplicado presen-
cialmente no Congresso Nacional. Ao todo, foram entrevistados 102 deputados federais, repre-
sentando 21 partidos distintos, e 21 senadores, pertencentes a 13 partidos diferentes. Essa seleção 
respeitou o critério de proporcionalidade partidária. Os questionários foram aplicados por en-
trevistadores que receberam treinamento pelo Ranking dos Políticos. As entrevistas foram real-
izadas entre os dias 13 e 14 de julho de 2023.

METODOLOGIA

Equipe Técnica: 

Juan Carlos, Luan Sperandio, Tales Pauletti, Gabriel Marques
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